9. « Est et aliud in litteris illis, in quo evidentissime et irreverentissime os vestrum posuistis in caelum, et lingua vestra transiit in terra, cum benedictionem per manus impositionem papa datam et cardinalium Romanae Ecclesiae, non simpliciter benedictionem, sed qualemcumque hostili irrisione appellastis, eum ad ipsam principaliter et generalissime pertineat tam metropolitanorum quam caeterorum episcoporum consecrationes confirmare vel infirmare, constitutiones vestras et ju-

dicia retractare, suas vero inconcussas delinere, et nullius inferioris iudicio retractandas vel corrigendas concedere. Sic enim de non infirmandis Apostolicae Sedis iudiciis scribit papa Gelasius in Epistola Fausto Magistro directa de justa depositione Acacii: Nobis opponunt canones, dum nesciunt quid loquantur. Contra quos hoc ipso venire se produnt, quod primae Sedi sana reclamatione parere diffugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellationem totius Ecclesiae ad huius Sedis examen volvere deferrunt; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt. Ac per hoc illam de tota Ecclesia iudicare, ipsam ad nullius committere iudicium. Nec de eius nunquam praeeperunt iudicio iudicari, sententiamque illius constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius sequenda decreta mandaverunt. Et paulo post: Qua traditione majorum Apostolicam Sedem ad iudicium vocant? Et item: Viderint ergo si alios habent canones, quibus suas ineptias exequantur.

10. « Caeterum isti qui sacri, qui Ecclesiastici, qui legitimi celebrantur, Sedem Apostolicam ad iudicium vocare non possunt. Item Gregorius in Epistola de Aldrico Cenomanensi episcopo ad Gallias directa: Nullus Aldricum iudicet, aut iudicare praesumat; sed si (quod absit) grave quid intolerandumque ei obiectum fuerit; nostrum erit expectanda censura, ut nihil prius de eo qui ad sinum sanctae Romanae confugit Ecclesiae ejusque imporat auxilium, decernatur, quam ab eius Ecclesiae fuerit praecipuum auctoritate, quae vices suas ita aliis impertivit Ecclesiis, ut sint in partem vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Proinde dilectio vestra, quorum devotione gaudemus, jungat curam suam dispositionibus nostris». Et post plura: « Nec pigeat forte, aut pudeat nostris obedire mandatis, aut Apostolicae Sedis obsecundare praecipis, quae humilibus dat gratiam, non superbis. Nam nulli fas est, velle vel posse transgredi Apostolicae Sedis praecipis; nec nostrae dispositionis ministerium, quod vestram sequi oporteat charitatem. Sit ergo ruinae suae dolore prostratus, quisquis Apostolicis voluerit contraire decretis; nec locum deinceps inter sacerdotes habeat, sed extorris a sancto fiat ministerio, nec de eius iudicio postea quisque curam habeat; quoniam jam damnatus a sancta et Apostolica Ecclesia ac auctoritate, pro sua inobedientia atque praesumptione a quocumque esse non dubitabitur.

11. « Inobedientem me quoque litterae vestrae non recte accusant; quia cum obditurum me paternitati vestrae litterae domini papae commenda-verint, nulla a me paterna vestra admonitio refutata est, quae nec audita. Quod aliunde me expetisse benedictionem, calumniarini; veritate teste, verum dicam, quod nec episcopatum, nec benedictionem episcopalem a vobis petii nec ab aliquo. Sed cum clericorum primo ingenio, postea violentia regi fuisset praesentatus; et inde cum virga pastorali a rege mihi intrusa ad Ecclesiam Carno-

¹ Dist. XI, cap. Nohite. — ² Rom. I.

tensem adductus, cumque clericis petentibus et pulsantibus, nullum diem consecrationis meae velletis praefigere; interea consilium mihi fuit, electioni eorum non omnimode assensum praebere, donec certus fierem, et de Gaufredi depositione, et summi Pontificis voluntate. Ad quem cum pervenissem, ad petitionem Ecclesiae Carnotensis, Apostolica auctoritate sum constrictus, et ita in episcopum consecratus. His et hujusmodi tam rationibus quam auctoritatibus munitus, licet irritatus magis quam canonicè vocatus, licet tam in me quam in capite meo et vestro, si tamen vestro, injuriam passus; tamen paratus ero tempore opportuno et loco tuto intra Senonensem provinciam, vel etiam Stampis, si conductum tutum, comitem videlicet Stephanum ex parte domini nostris regis, et vestra, propter circumstantes inimicos habuero; paratus, inquam, ero vobis occurrere, et quantum, salva reverentia Sedis Apostolicæ, licuerit, objectionibus vestris respondere, ad cujus audientiam aliquando forsitan oportebit ista referre. Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat cor vestrum et animam vestram, ut obedientia vestra et ræalibus vestris exhibita nos vobis obedientes exhibeat et devote subjectos». Hinc Ivo ad archiepiscopum Senonensem, qui non quievit, sed Stampis adversus Ivonem collegit iudicium, in quo idem Ivo ab ipso damnatus, Seden Apostolicam appellavit, sed hoc anno sequenti, ut suo loco ex ejusdem Ivonis ad Urbanum papam datis litteris dicturi sumus.

12. *S. Bruno Romam ab Urbano papa vocatur.* — Hoc eodem anno, qui sextus (ut vidimus superius) numeratur incolatus sanctorum monachorum in Carthusia, Urbanus papa accersivit ad se ex eadem Carthusiana solitudine sanctum Brunonem ejus auctorem, quem jam diu antea coluisset, invitumque licet diu apud se retinuit, ejus opera usus in Conciliis celebrandis usque ad Placentinum Concilium; quo celebrato vix missionem obtinuit ab eo in Gallias profecturo, eum jam usque ad triennium apud eundem Pontificem permansisset. Nonagesimo autem quinto post millesimum ab eo recedendi obtinuisse licentiam, ejusdem Brunonis Vitæ Acta testantur, sicque ad optatam eremum rediisse, non tamen in Carthusiam, ne ita Pontificem proficiscentem in Gallias sequeretur, sed in Calabriam, ubi Carthusianum propagavit institutum. Porro primarium ipsorum vite ordinem magna cum admiratione et laude scripsit¹ Petrus venerabilis abbas Cluniacensis, et miracula quædam ab iisdem edita narrat.

13. *Ericus rex Danorum cum summo Pontifice de diocesium negotiis agit.* — Eodem quoque tempore, ex remotioribus orbis partibus Ericus Danorum rex Romam ad Urbanum papam se contulit, pulsatus iudicio archiepiscopi Hamburgensis, quod appellatione ad Seden Apostolicam ante-

verlit. Hic quidem anno superiori, Olavo fratri, qui annis decem regnavit, est subrogatus, cultor pietatis eximius, de quo Saxonem Grammaticum audi dicentem¹: « Forte autem Hamburgensis aulistes ob inanes et falsas suspensiones Ericum regem execratione mulctandum censuerat; quod veritus rex, appellatione sententiam præcurrenit, Romanque e vestigio petivit; ubi cause sue examine diligentius habito, pontificis accusationem potenter repulit, cunctisque defensionis partibus actore superior rediit. Nec contentus efficacissimum cause dictionis suæ propugnatores egisse, adversariæ partis odio penitralium sacrorum decus externo sacerdotio subjectum habere passus non est. Quamobrem Romam regressus, tum se, tum etiam patriam ac domestica sacra Saxonica prælatione liberare petivit, ne religionis ratione exteris admodum obsequi cogeret, aut ejus disciplinam ab alienigenis petere, necesse haberet. Hoc difficile (difficillimum) curiæ consensum habuit: quæ ne clarissimum virum repulsa afficeret, tum dignitatis, tum etiam fatigationis ejus intuitu mota petitioni annuit: sequè regnum ipsius summi sacerdotii insignibus adornaturum spondit, atque ea promissorum spe a se exhilaratum dimisit». Et post nonnulla inferius de exactione promissionis per legatos a rege facta hæc subdit:

14. « Ne enim Dani sub externo pontifice sacrorum munera celebrarent, missis ad curiam legalis, in ornamentum domesticæ religionis maximi sacerdotii insigne expetendum curavit. Nec eum Romanæ promissionis fides fefellit. Profectus enim e curia legatus qui sacri insignis prærogativa nostræ gentis sacerdotium adornaret; cum celeberrimis Danorum urbibus inspectis, cuncta curiosissime collustrando, non minorum personarum quam civitatum respectum egisset, Lundie ob egregios Asceni episcopi mores, tum quod ad eam e finitimis regionibus terra marique transitus abunde pateat, hunc potissimum honorem deferendum curavit. Nec solum eam Saxonica ditione eruit, sed etiam Sueciæ Norvegiæque religionis titulo magistrum effecit. Nec parum Dania Romanæ benignitati debet, quæ non solum libertatis jus, sed etiam externarum rerum dominium assecuta est». Hactenus Saxo. Sic igitur Hamburgensis primatus sub Urbano papa Secundo magnopere imminutus est, quando ejusdem Ecclesie archiepiscopus Liemaricus inhaerens Henrico schismatico regi, factus erat omnium schismaticorum antesignanus, quo permotus Gregorius papa Septimus, jam de separatione Danicæ Ecclesie ab Hamburgensis dominio cæpit per litteras habere sermone², quod et Sueno rex jam tempore Alexandri papæ aggressus est pertentare. At de his satis.

15. *Urbanus papa Ecclesiam monasterii S. Trinitatis apud Salernum consecrat, et eidem confert privilegia.* — Hoc enim anno Urbanus papa in pro-

¹ Petr. Ven. l. II. Mirac. c. 28.

¹ Sax. Gram. l. XII. — ² Greg. l. II. Ep. LXXV.

vinciam se contulit Picentinorum, atque apud Salernum, ad nobile monasterium Sancte-Trinitatis ad Cavam Metellianam dictum, perrexit, ut Basilicam illic in honorem sanctissimæ Trinitatis erectam sacris ritibus consecraret: quod feliciter explevit. Cujus rei memoriam verbis istis lapis incisus affixus parieti indicat:

« Crucem hoc in lapide sculptam quam cernis, sanctissimus Urbanus Secundus, Romanus Pontifex, in sacra hujus Ecclesiæ dedicatione propriis manibus in sacræ rei signum oleo linivit, anno salutis MCM, nonis Septembris, Indictione XV ».

Propensiori namque studio erga eosdem monachos idem Urbanus Pontifex ferebatur, quod Cluniacensis ordinis essent, Cluniacensis et ipse alumnus ejusdem, ut testatur in Diplomate privilegii eidem monasterio tunc post ejusdem Ecclesiæ dedicationem concessi: quod repertum, et ad nos delatum per Constantinum Cajetanum monachum Cassinensis congregationis, hic describere consulum visum; quod plura in eo sint scitu digna, continetque Privilegium tunc eidem monasterio concessum a Rogero, qui ejusdem Ecclesiæ dedicationi per Urbanum papam peractæ præsens fuit. Sic enim se habet:

16. « Urbanus episcopus, servus servorum Dei, reverentissimis fratri Petro, cœnobii Cavensis abbati, et successoribus canonice promovendis, salutem et Apostolicam benedictionem in perpetuum.

« Cum universis sanctæ Ecclesiæ partibus pro Sedis Apostolicæ auctoritate ac benevolentia debitores existamus, illis tamen locis atque personis, qui specialius ac familiarius Romanæ adhæserint Ecclesiæ, quique amplioris religionis gratia eminere noscuntur, propensiori nos inducant charitatis studio imminere, Apostolicæ ergo memoriæ prædecessoris nostri Gregorii Septimi institutis tenacius adhærentes, Cavense cœnobium, cui summa religio viget, quod ipse singulariter dilexit et suæ institutionis Privilegio communivit, nos quoque hujus nostri privilegii pagina communimus, et ab omni tam sæcularis quam Ecclesiasticæ personæ jugo liberum esse omnino decernimus. Idem namque Apostolicus Pontifex, dum in Romana sancta Ecclesia archidiaconatus adhuc officio fungeretur, predictum locum a Gisulpho Salernitano tunc principe, in cujus manus fuerat, postulavit. Cellas quoque plurimas, quas usque ad id temporis spatium idem princeps in manu propria detinuerat, ab ipso acquirens, eidem sancto loco contulit absolute cum omnibus habitantibus et habitaturis, tam in Calenti monte, ejusque pertinentis, quam in locis Pasciano, Metelliano, Castro Sancti-Adjutoris, et pertinentiarum eorundem locorum, cum juribus, angariis, perangariis, pensionibus solutis tam ratione terrarum, quam pro quolibet foculari ipsorum locorum, sicut nos ipsi in Registro ipsius principis enucleatius vidimus contineri. Quam donationem nos auctoritate Apostolica ex certa scientia confirmamus.

17. « Præterea Cluniacum locum illum famosum dirigens, inde te ut abbatem prædicto monasterio præponeret, adseivit, quem deinceps cum universis subjectis, sive locis, sive personis, singulariter dilexit, fovit, atque tuitus est, mox Pontifex factus, eorum libertatem decreti sui pagina confirmavit, sic præstante Deo ab omnium viventium jugo liberum usque ad tempora nostra permansit. Nostris autem diebus Alphanus Salernitanæ Ecclesiæ archiepiscopus confrater noster ad ejusdem loci subjectionem modis cœpit omnibus anhelare. Nobis itaque disponentibus Basilicam ipsius loci dedicare, ille suæ Ecclesiæ minui jura clamitabat, cui nos ex abundanti satisfactionem juris obtulimus: ille autem cum ad postulatum et acceptatum actionis terminum pervenisset, actionem aggredi refutavit.

18. « Sic nos præsentibus fratribus nostris reverentissimis episcopis Ubaldo Sabiniensi, Oddone Albanensi, Berardo Prænestino, Joanne Tusculanensi, Brunone Signino, Rangerio Regitano, Gerardo Trojano, Joanne Rioppolano, et cardinalibus Ecclesiæ nostræ Hermanno presbytero ex titulo Quatuor Coronatorum, Gregorio presbytero tituli Sancti-Vitalis, Benedicto presbytero Sanctæ-Susannæ, Gregorio ex diaconia Sanctæ-Mariæ in Via lata, Joanne ex diaconia Sanctæ-Mariæ in schola graeca, Petro ex diaconia in Sancto-Adriano, Jacobo ex diaconia S. Eustachii, et Tencrone ex diaconia Sancti-Gregorii ad Velum aureum, diaconibus, adstante etiam dilectissimo filio nostro duce Rogero cum innumera clericorum et laicorum turba, præstante Domino nostro JESU Christo, cujus vicem, licet immeriti, gerimus in terris, ad honorem summæ et individuae Trinitatis manibus nostris propriis in eodem loco, qui Metelliana Cava vulgariter nuncupatur, Basilicam dedicavimus die nonarum Septembris, indulgentes eidem monasterio contemplatione cujusdam prærogativæ specialis charitatis, quam experti fuimus in eodem cœnobio, imo potius perfectam religionis observantiam, dum adhuc essemus in minoribus ordinibus constituti:

19. « Ut quicumque in statu pœnitentiæ, Domino opitulante, fuerit positus, et ad dictum locum accedens fuerit ibi uno die ante ipsius Basilicæ consecrationem, et per totum diem sequentem, necnon in die Jovis sancti, atque per totam diem Veneris sancti sequentem, de omnibus peccatis, de quibus vere contritus fuerit et confessus, illam indulgentiam et veniam a Domino consequatur, quam mereretur in eundo et redeundo ad Sanctum-Jacobum Compostellanum; reliquis vero temporibus, et diebus singulis causa devotionis illuc accedentes, quatuor annorum et totidem quadragenarum indulgentiam suorum peccatorum obtineant de Sedis Apostolicæ gratia speciali. Qui vero ad capellam tuam sitam in eodem monasterio, ac eodem die consecratam per venerabilem fratrem nostrum prædictum Brunonem episcopum Signinum,